
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1671

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 11 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1711182 1238007689 78319960-2 Adecco Formación S.A. Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid-19

1711175 1238007721 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Herramientas Para El Manejo De Mercadería
En Bodegas

1711452 1238007808 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada

Aplicación Del Modelo Lean Management
En La Gestión De Procesos Organizacionales

1711630 1238007931 78640430-4 Sociedad Almeyda Limitada Herramientas Para Realizar Presentaciones
Efectivas

1711641 1238007932 78640430-4 Sociedad Almeyda Limitada Técnicas De Liderazgo En Teletrabajo
1711675 1238007953 78640430-4 Sociedad Almeyda Limitada Técnicas De Monitoreo De Plagas

1711791 1238008009 76301618-8 Cap a c i t a c i o n e s  Mau r i c i o
Valderrama E.I.R.L.

Técnicas  De  Conducción  Y  Manejo
Defensivo De Vehículos Todoterreno

1711983 1238008079 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Análisis De Peligros Y Puntos
De Control Críticos (Haccp)

1711956 1238008085 65094746-0 Fundacion Educacional Uta Manejo  Y  Operación  De  Equipos  Jumbo
Drill

1711980 1238008102 65080206-3 Corporación Escuela Tecnológica
De La Construcción

Técnicas  De  Prevención  Del  Covid19  En
Obras De Construcción

1712333 1238008249 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Curso  De  Inglés  De  Negocios  Para  La
Comunicación  Efectiva  En  Contextos
Corporativos.

1712207 1238008274 77674460-3 Surintegra Capacitación Limitada Técnicas Auditorias Internos En Sistemas DeGestión De La Calidad Norma Iso 9001

1712216 1238008276 77674460-3 Surintegra Capacitación Limitada Técnicas  De  Elaboración  Y  Gestión  De
Presupuestos.

1712278 1238008282 76054151-6 Traineemac S.A. Técnicas  De  Metodología  Lean:  Justo  A
Tiempo Y 5 S

1712329 1238008284 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Curso  De  Inglés  Para  La  Tomada  De
Decisiones En La Empresa

1712465 1238008291 76551406-1 A&M Capacitación Limitada Técnicas  Para  La  Mantención  De  Los
Sistemas Oleohidráulicos

1712469 1238008292 76551406-1 A&M Capacitación Limitada Tecnicas  Para  La  Mantencion  De  Los
Sistemas Electricos

1712474 1238008330 76551406-1 A&M Capacitación Limitada Tecnicas Para El Mantenimiento De Equipos
Moviles Y Maquinarias.

1712480 1238008331 76551406-1 A&M Capacitación Limitada Mantencion De Motores

1712512 1238008350 76066635-1 Novar Capacitación Limitada Técnicas Para Incrementar La Productividad
Personal En El Trabajo

1712526 1238008351 76737526-3 Servic ios  De  Capaci tac ión
Limitada Herramientas De Microsoft Word

1712618 1238008360 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación Del Procedimiento Operativo
Para La Producción De Celulosa Kraft

1712602 1238008363 76217821-4 Instituto De Capacitación Pablo
Andrés González Pulido E.I.R.L.

Perfeccionamiento  Para  Guardias  De
Seguridad.

1712627 1238008365 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Formación De Guardias De Seguridad Os10

1712487 1238008372 76065788-3 Servicios  De Capacitacion  Icsa
Limitada

Técnicas  Para  El  Trabajo  En  Altura  Y
Prevención De Caídas

1712493 1238008373 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas De Prevención De Enfermedades
Profesionales

1712502 1238008375 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas Para Prevenir El Estrés Laboral

1712517 1238008376 76997370-2 Servicios  De  Capacitacion  Scc
Spa

Liderazgo En Tiempos De Contingencia Y
Teletrabajo

1712584 1238008382 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Adecuación Curricular Escolar
Para Alumnos Con Necesidades Educativas



Especiales

1712588 1238008383 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencias En La Docencia
De Inglés

1712589 1238008384 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencias En La Docencia
De Inglés

1712592 1238008385 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Herramientas  Docentes  Basadas  En  La
Neurociencia

1712596 1238008386 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada Técnicas De Neurociencias En El Aula

1712320 1238008396 77235230-1 Instituto Británico Ltda. Técnicas Del Inglés Comunicacional

1712599 1238008397 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Neurociencia Como Base En El
Trabajo En Aula

1712604 1238008398 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  Y  Del
Coaching  Organizacional  Basadas  En  La
Neurociencia

1712608 1238008400 77875390-1 S o c i e d a d   E d u c a d o r a   Y
Tecnológica Limitada

Técnicas De Ventas Y Negociación Basadas
En Las Neurociencias

1712439 1238008435 76452222-2 Trasgesam Capacitaciones Spa
Reglamentación En El Almacenamiento De
Sustancias  Peligrosas  Y  Transporte  De
Cargas Peligrosas Por Calles Y Caminos

1712636 1238008437 76144796-3 Capacitación, Emprendimiento Y
Desarrollo Limitada

Técn i c a s  Pa r a  La  P romoc ión  De l
Autocuidado Y Prevención Del Estrés

1712518 1238008439 76144796-3 Capacitación, Emprendimiento Y
Desarrollo Limitada Técnicas De Liderazgo

1712591 1238008441 76885028-3 Otec G5 Spa Aplicación De Técnicas Para La Presentación
Efectiva Y Oratoria

1712664 1238008445 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas  Para  La  Fabricación  Colcha  Y
Gazas

1712309 1238008452 76108611-1 Servicios De Capacitación Bustos
Y Bustos Ltda.

Tecn icas  De  Operac ion  Segura  De
Autoclaves

1712705 1238008461 76731222-9 Servic ios  De  Capaci tac ión
Aporte Chile Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Ante
Covid-19

1712741 1238008465 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  En  La
Empresa

1712743 1238008466 76149099-0 Gatica Y Asociados Limitada. Técnicas  De  Trabajo  En  Equipo  En  La
Empresa

1712842 1238008474 76924572-3 Sociedad De Capacitación Silva
Barril Spa

Regulación  Laboral  En  Tiempos  De
Coranavirus

1712816 1238008480 76074662-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Productiva Limitada

Diseño  De  Programas  De  Desinfección
Efectiva De Ambientes Y Superficies En La
Industria Alimentaria

1712720 1238008483 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas Prácticas De Instalación De Soporte
En M Y Tutor

1712834 1238008484 76898619-3 Akadem Spa Riesgos Psicosociales En El Trabajo Y Covid
19

1712856 1238008485 76160208-K Escuela De Capacitación Minera
Pca Limitada

Técnicas De Seguridad Básica Para Faenas
En División El Teniente (Basedet)

1712913 1238008489 76911648-6 Centro De Capacitación Franco
Chileno Spa Técnicas De Ventas Efectiva

1712358 1238008493 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas  De  Operación  De  Calderas  Y
Generadores De Vapor

1712919 1238008495 76911648-6 Centro De Capacitación Franco
Chileno Spa Técnicas De Atención Al Cliente

1712837 1238008497 60910000-1 Universidad De Chile Estrategias  Para  El  Desarrollo  De  La
Educación Ciudadana En La Escuela De Hoy

1712852 1238008500 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Técnicas De Teletrabajo

1712977 1238008501 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación De Técnicas Para El Manejo
De Materiales De Vuelo Primera Categoría

1712737 1238008503 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A. Técnicas  De  Gasfitería  E  Instalación  De
Termo Paneles

1712693 1238008506 78996380-0 Scire Capacitación Limitada Técnicas De Ventas Para Intangibles



1712375 1238008507 77011006-8 Flh Capacitaciones Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid-19

1712867 1238008508 77042533-6 Servic ios  De  Capaci tac ión
Cognosonline Spa

Habilidades Avanzadas Para Un Liderazgo
Efectivo (Crossknowledge)

1712740 1238008510 76679807-1 Reune Alingtec Spa Aplicación  De  Las  Buenas  Prácticas  De
Manufacturas En Servicios De Alimentación

1712808 1238008511 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Fundamentos  Para  La  Conducción  Segura
Clase B

1712822 1238008512 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Aplicaciones  De  Comercio  Exter ior
Actualizado A La Reforma

1712734 1238008513 76679807-1 Reune Alingtec Spa Aplicación De Técnicas De Prevención De
Riesgos Según La Ley 16.744

1712698 1238008514 78996380-0 Scire Capacitación Limitada Técnicas De Servicio Al Cliente

1712811 1238008516 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Fundamentos Para La Conducción Defensiva
En Vehículos 4x4

1712814 1238008517 77323230-K
Es c u e l a  D e  Condu c t o r e s
Automovi l  Club  De  Chi le
Limitada.

Fundamentos Para La Conducción Preventiva

1712663 1238008521 72165400-1
Fundación  Para  El  Servicio  De
Pe r f ecc ionamien to  De  La
Educación Católica

Aplicación De Técnicas Y Herramientas De
Autocuidado  Y Resolución  De Conflictos,
Para  Mejorar  La  Convivencia  En  Nuestra
Comunidad Escolar.

1712507 1238008522 76609303-5 Lti Hability Spa Sistemas  De  Mejora  Continua  Para  La
Estandarización

1712849 1238008526 76788120-7 Sk Capacitacion S.A. Técnicas  De  Instalación  De  Equipos  Y
Luminarias

1712868 1238008527 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Inglés Funcional Para La Comunicación Más
Efectiva En La Empresa Nivel A1

1712879 1238008528 76871657-9 Masi Spa Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Resolución De Conflictos

1712892 1238008530 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Inglés  Funcional  Para  El  Inicio  De  Una
Comunicación Fluida En El Ámbito Laboral
Nivel A1

1712928 1238008532 76247993-1
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  Instituto  Chileno
Norteamericano Limitada

Inglés  Para  Desempeñar  Estrategias  De
Planificación En La Empresa Nivel A2

1712535 1238008534 76512246-5 Eslabon Capacitacion Mauricio
Castro Lopez Eirl Trabajo En Altura Física

1712540 1238008540 76271485-K López Y Espinoza Limitada Técnicas  De  Autocuidado  Y  Conductas
Seguras En El Lugar De Trabajo

1712900 1238008543 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Excel Básico

1712441 1238008546 76512345-3 Gps Capacitación Limitada Fundamentos  De Higiene  Y Manipulacion
De Alimentos

1712443 1238008548 76718494-8 Capacitaciones  Andrés  Rojas
Farías Spa Herramientas Y Técnicas De Ventas

1712484 1238008552 76763030-1 Capacitación Figan Limitada Fundamentos  En  Atención  De  Naves  Y
Carga Marítimo Y Portuaria

1712962 1238008553 76802461-8 Sociedad  De  Capaci tac ión
Capacita Spa

Herramientas  De  Power  Bi  Para  La
Visualización De Datos Interactivos

1713053 1238008554 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Manejo  De  Funciones  De  Excel,  Nivel
Básico

1712991 1238008555 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Instalación Y Desinstalación De
Torre/Línea

1712509 1238008558 77682510-7 Linares Y Compañía Ltda. Aplicar Herramientas De Sql Server

1713072 1238008564 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Herramientas  De  Planif icación  Para
Ejecución  De  Proyecto  De  Repostería  Y
Conservas.

1713073 1238008565 76900644-3 S o c i e d a d   S & C   C h i l e
Capacitaciones Spa

Técnicas De Prevención Y Planificación En
Electricidad Básica Domiciliaria E Industrial



1713021 1238008566 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Herramientas  De  Microsoft  Office  Nivel
Intermedio

1712548 1238008567 76768230-1
Centro De Capacitación Cámara
De  Comercio  De  Sant iago
Limitada

Manejo  De  Funciones  De  Excel  Nivel
Avanzado

1712549 1238008568 76744514-8 E m p r e s a   N a c i o n a l   D e
Capacitación Enasys Spa Tecnicas De Primeros Auxilios

1713000 1238008571 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Técnicas  Para  La  Aplicación  De  Una
Audiometría

1712829 1238008572 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicar  Técnicas  De  Autoliderazgo  En
Gestión De Proyectos Y Procesos

1712557 1238008573 78561660-K Comgrap Capacitación Limitada Creación  De  Planos  Y  Dibujos  En  2d  En
Software Autodesk Autocad

1712566 1238008575 76744514-8 E m p r e s a   N a c i o n a l   D e
Capacitación Enasys Spa

Técnica  De  Prevencion  Y  Control  De
Incendios

1712865 1238008576 76535190-1 Ma&C Capacita Limitada Actualización De La Norma Iso 140012015

1712889 1238008585 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A.

Técnicas  De  Gest ión  De  Bodega  Y
Reposición

1713110 1238008586 76885028-3 Otec G5 Spa
Aplicación  De  Técnicas  De  Gestión
Comercial En Equipos De Trabajo De Alto
Desempeño

1712910 1238008587 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A.

Manejo  De  Las  Buenas  Prácticas  De
Manufactura

1713037 1238008589 76911648-6 Centro De Capacitación Franco
Chileno Spa Herramientas De Teletrabajo

1713039 1238008590 76911648-6 Centro De Capacitación Franco
Chileno Spa Herramientas Para La Gestión De Crisis

1713107 1238008592 77099682-1 M o d d o s   D e s a r r o l l o   D e
Capacitación Spa

Gestión  De  Personas  En  La  Era  De  La
Transformación Digital

1713010 1238008597 76613280-4 La Esperanza Spa Tecnicas De Maquillaje Y Limpieza Facial

1712550 1238008598 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Identificación  De  Procedimientos  De
Operación De Grúa Horquilla

1712580 1238008599 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Aplicación De Los Procedimientos Para La
Operación Del Alza Personas

1712594 1238008600 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Identificar  Los  Procedimientos  Para  La
Operación De Puente Grúa

1712619 1238008602 74191400-K F u n d a c i ó n   E d u c a c i o n a l
Escondida

Identificación  De  Procedimientos  De
Operación De Calderas De Vapor Y Agua

1712561 1238008604 77630220-1 Centro  De  Formación  Técnica
Cenco S.A.

Tecnolog ias  De  La   In formac ión  Y
Comunicación (Tic)

1712625 1238008613 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A Manejo Y Administración Windows Server

1712668 1238008614 76539432-5 Smart Capacitaciones Limitada Técnicas De Autocuidado

1713038 1238008616 76871657-9 Masi Spa Técnicas De Comunicación Efectiva Para El
Manejo De Crisis

1713061 1238008617 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A.

Manejo De Los Procedimientos De Limpieza
Y Desinfección

1713070 1238008618 77621940-1
S e r v i c i o s   Y   A s e s o r i a s
E d u c a c i o n a l e s   Y   D e
Capacitación Spa

Aplicación Excel Nivel Intermedio

1713157 1238008625 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Tecnicas De Trabajo En Equipo En Faena De
Cosecha Forestal Mecanizada

1712666 1238008626 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa Tecnicas De Teletrabajo

1712646 1238008627 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Herramientas  De  Gestión  De  Equipos  A
Distancia

1713080 1238008636 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

I n t e r p r e t a c i ón  De  P r o c ed im i en t o s
Operacionales De Saneamiento (Pos)

1713182 1238008637 76027777-0 Gestión  Calidad  Capacitación
Limitada

Interpretación  Del  Sistema  De  Inocuidad
Alimentaria, Análisis De Peligros Y Puntos
Críticos De Control (Haccp)

1712733 1238008641 76174055-5 Instituto  Nacional  Desarrollo
Capital Humano Spa.

Formación Supervisor Integral De Seguridad
Privada



1712754 1238008642 76934340-7 Desarrol lo  Capaci tación  Y
Gestión Dcg Mundo Limitada

Herramientas De Mejorar La Experiencia Del
Cliente En Pandemia



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


